
projekt

UCHWAŁA NR / / 25
RADY MIASTA ŻYRARDOWA

z dnia................................ r.

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych pomnika przyrody

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940) oraz art. 

45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1478) uchwala się, co następuje:

§1.

Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych dwóch drzew pomników przyrody:

1. klon pospolity (Acer platanoides) o obwodzie pnia 260

2. topoli białej (Populus alba) o obw. pnia 470 cm

rosnących na terenie cmentarza parafialnego przy ul. Kasztanowej 2 w Żyrardowie nr ewid. 4296 

uznanych za pomniki przyrody na mocy rozporządzenia Wojewody Mazowieckiego nr 26 z dnia 

30 lipca 2009 r.

§2-

1. Zakres prac, o których mowa w § 1 obejmuje:

a) usunięcie posuszu obejmującego odpowiednio 50% i 25% koron drzew wraz z wyrównaniem 

czopów po odłamanych gałęziach,

b) wykonanie cięć korekcyjnych polegających na poprawie statyki koron obu drzew.

2. Pielęgnacja korony klonu polegać będzie na usunięciu całej suchej połowy korony, która 

z uwagi na swoje rozmiary stwarza ogromne zagrożenie dla życia ludzkiego, dla znajdujących 

się w obrębie rzutu korony nagrobków i przede wszystkim dla zabytkowej kaplicy cmentarnej 
rodziny Chodaków. Natomiast pielęgnacja korony topoli wykonana zostanie zgodnie z zasadą 

„1/3”, w myśl której średnica pozostawionej tuż poniżej cięcia gałęzi nie może być mniejsza od 

1/3 średnicy powstałej po cięciu rany.



§3./
Zabiegi pielęgnacyjne na obu pomnikach przyrody powinny być przeprowadzone w terminie 

do 31 października 2025 r. przez firmę specjalistyczną mającą doświadczenie w pielęgnacji 

drzew uznanych za pomniki przyrody oraz dysponującą pracownikami przeszkolonymi 

do wykonywania pielęgnacji drzew metodą alpinistyczną.

§4.

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Żyrardowa.

§5.

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego.

bta SkapimkaMaka rfl

\WA 786O 1



UZASADNIENIE

Zasadne jest przeprowadzenie przycinki koron drzew z uwagi na znaczną ilość suchych, 

obumarłych gałęzi. Stan obu drzew pogorszył się w bieżącym roku. Oba drzewa znajdują się 

w zabytkowej części czynnego cmentarza grzebalnego w miejscach gęsto zabudowanych 

nagrobkami. W obecnym stanie stwarzają poważne zagrożenie. Brak działań może skutkować 

również zniszczeniem obu pomników przyrody. Przed podjęciem uchwały uzgadniającej zakres i warunki 

przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych zostały przeprowadzone oględziny obu drzew. Wniosek 

o przeprowadzenie pielęgnacji złożyła parafia będąca właścicielem cmentarza.

Objęcie drzew ochroną prawną w formie ustanowienia pomników przyrody oznacza, że nadzór 

nad ich utrzymaniem i pielęgnacją odbywa się na koszt gminy. Koszty związane z oznakowaniem drzew 

tabliczkami informacyjnymi, wskazującymi na status prawny drzew, koszty wynikające 

z przeprowadzanych prac pielęgnacyjnych i konserwatorskich drzew oraz koszty ekspertyz 

dendrologicznych powinny być finansowane z budżetu gminy ze środków pochodzących z opłat 

za usuwanie drzew i krzewów oraz opłat i kar za korzystanie ze środowiska, które są w całości 

przeznaczone na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska. Zgonie z obowiązującymi przepisami 

Rada gminy dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody i realizacji celu 

publicznego, bez względu na to na mocy jakiego aktu prawa miejscowego pomnik przyrody został 

ustanowiony. Wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych, w tym w zakresie chirurgii drzew, musi zostać 

poprzedzone uchwałą rady gminy uzgadniającą zabiegi na drzewach pomnikowych.


